D.ii.

Ebi.

AURELII PRUDENTII

Ebibe iam proprium post pocula multa cruore,
Virgo ait increpitans: sint hæc tibi fercula tandem
Tristia præteriti nimiis sub luxibus ævi.
Lasciuas vitæ illecebras gustatus amaræ
Mortis, & horrifico sapor vltimus asperat haustu.
Cæde ducis dispersa fugit trepidante pauore
Nugatrix acies. Iocus, & Petulantia primi
Cymbala proiiciunt: bellum nam talibus armis
Ludebant resono meditantes vulnera sistro.
Dat tergum fugitiuus Amor, lita tela veneno,
Et lapsum ex humeris arcū, pharetramq; cadentē
Pallidus ipse metu sua post vestigia linquit.
Pompa ostentatrix vani splendoris, inani
Exiuit nudata peplo, discissa trahuntur
Serta venustatis, colliq; ac verticis aurum
Soluitur, & gemmas discordia dissona turpat.
Non piget attritis pedibus per acuta fruteta
Ire voluptatem: quoniam vis maior acerbam
Compellit tolerare fugam, formido pericli
Perdurat teneras iter ad cruciabile plantas.
Qua se cunque fugax trepidis fert cursibus agmæ,
Damna iacent, crinalis acus, redimicula, vittæ,
Fibula, flammeolum, strophium, diadema, monile,
His se Sobrietas, & totus Sobrietatis
Abstinet exuuiis miles, damnataq; castis
Scandala proculat pedibus, nec fronte seueros
Conniuente oculos prædarum ad gaudia flectit.

V Enerat) Describit sobrietatis cum luxuria certamen, decipiens luxuriam in propria significatione
hoc est pro superfluitate in omni re, cuius est immoderatus usus. Cicero primo Officiorum: Intelligimus quam sit turpe defluere luxuria, delicate ac molliter uiuere. De finibus occiduis, de Aphrica, an de Hispania? sed à neutribus occiduis, id est, uergente mundi uespere, ut canit hymnographus: in quos ut inquit Apostolus seculorum finis

nes deuenerunt, pri. Corin. x. Vnde paulò post uesper-
timus edit populus, id est, in mundi uespere constitutus.
Prodiga famæ, non curans de infamia quæ inde sequitur.
Delibuta comas scilicet unguento preccioso. Oculis uaga.
Persius: Permisit sparsisse oculos. Languida uoce, id est,
habens uocem effæminatam. Causa uitæ, quia nisi pro-
pter uoluptates nollet uiuere. Elumbem animum, id est,
euiratum. Persius, summa delumbe salina. Marcida, id
est ex nimio cibo languens. Cœnam peruigilem, id est,
quæ ab incipiente uespere per totam noctem durauerat.
Sub lucem, id est aduentante die. Lituos raukos; id est,
tubas bellicum canentes. Pocula tepentia, id est calefa-
cientia potores. Gressu lapsanti, id est passu titubante. Flo-
ribus, sertis, quæ iam ex capitibus deciderant. Vergil. Ser-
ta procul tantum capiti delapsa iacebant. Venusto curru,
id est pulchro. Corda saucia, iam pridem à se uulnerata.
Ales arundo, id est sagitta ex plumis alas habens. Pulsa
neruo, id est arcus chorda. Lancea stridula, id est cum
stridore missa. Framca, id est ense. Calathos, quibus flo-
res comportatur. Inimica per agmina scilicet sobrietatis.
Illex, id est luxuria illiciens ad se omnes. E blanditiis, id
est blanditijs delinitis. Et male dulcis, id est, in perniciem
utentium à luxuria oblatus. Domat uincit. Ferratos tor-
ros, id est, musculos & neruos rigidos, unde torosa inuen-
tus dixit Persius. Oblito robore, id est, pristino rigore.
Gemmarum luce, quibus currus erat ornatus. Bractolis,
laminis aurcis. Verg. 6. Aeneid. Leni crepitabat bractea
uento. Axem ex auro solido. Quid. ij. Meta. Aureus axis
erat. Inhiant, id est, quasi hiantes admirantur. Vergilius
secundo Georgicorum: Nec pulchros inhiant uaria testu-
dine postes. Defixis obtutibus. Vergilius primo Aeneiz-
dos: Obtutuq; manet defixus in uno. Et radiorū seriem.
Ouidius secundo Metamorph. Radiorum argenteus or-
do. Flexura rotarum, id est, curuatura, ut Ouidius dicit:
Aurea summæ curuatura rotæ: hæc à græcis canthus di-
citur. Eleætri pallentis, est enim eleætrum in quo quinta

AVRELII PRUDENTII

pars argenti auro miscetur. Cuncta acies, scilicet virtutum descendentium à sobrietate. In amorem deditiois, cupiens dedere se luxuriæ. Perfida, atq; ex perfidia transfuga. Fluentis, id est, fluxæ & delicatæ. Laxa lege, id est, ampla & solutiore. Ganeorum, id est, popinaru, siue cauponarum. Dextro cornu, id est, quos ipsa in dextro pugnae cornu collocauerat. Perire sine cæde, scilicet in hoc certamine. Prætulerat, id est, præ se tulerat. Alam leuem, id est, exercitum inconstantem. Instaurat, in meliore partem reducens confirmat. Agitat caligine, id est, perturbat atque obcæcat. Quò ruitis, quasi dicat, in perniciem manifestariam. Cui colla datis, quasi dicat, ignominiosæ luxuriæ. Quæ uincula, quasi dicat, turpia & propter ignauiam recepta, scilicet, lilia pro uinculis. Luteolis sertis, id est, coronis ex floribus pallidulis. Flore ferrugineo, ex purpura nigrante, qualis est color uiolaceus. Verg. Ferrugine clarus Ibera. His nixibus scilicet florum. Vergilius iniiciunt ipsis ex uincula sertis. Inneclier ulnas, id est, habere ulnas innexas. & est synechdoche per uerbum passiuum, ut Vergilius Expleri mente nequit. Mura aurata, quod ornamentum mollium uirorum aut meretricum est. Vergilius. iiiij. Aeneid. Meonia mentum mitra. & Iuuenalis. Ite quibus grata est picta lupa barbara mitra. Croceo religamine, id est, reticulo in quo inuoluuntur comæ. Iuuenalis, sed nigrum flauo crinem abscondente galero. & illud. Reticulumq; comis auratum ingentibus impletum signacula, ex chrismate characteres. Vnguentū regale, id est, oleum quo reges inungebantur. Et chrisma perenne, quia character ille nunquam delebitur. Ut tener, sensus est, ut togam siue tunicam candidam, quam in baptismate accepimus: incedamus uestiti mollibus indumentis. Syrmate, ueste caudata: nam syrma est uestis pars quæ per terram trahitur. Membris infractis, id est, effæminatis & mollibus. Fluitent, id est, in sinus effundantur. Tunicae immortale, de qua in baptismate dicitur, Accipe uestem candidam &c. Pectoribus lotis, aqua baptismatis mun

mundatis. Ipsa renasci, unde & regeneramur per illam.
 Ite ad epulas, permisso est ironica. Cantharus ingens,
 Vas in sacris Bacchi. Despuit, quod redundat effundit, id
 est, dicit damna spumantia. Falerni effusi, scilicet in pa-
 teras. Fulera rigantur, id est, mensæ. Toreumata, uasa
 cælata siue sculpta. Rore ueteri, id est, uino. Eremi si-
 tis, quando Hebræi in deserto siti laborabant, & syl-
 labam natura longam breuiauit in hac particula ere-
 mus. Mystica uirga, scilicet Aaron & Mosis. Elicuit,
 quasi per uim extraxit, & sumptum est ex Exod. cap. x.
 sicut quod sequitur ex cap. x. Angelicus cibus, id est,
 manna de cælo. Nostris auis, id est, nostris patribus &
 maioribus. Populus uespertinus, id est, christianus qui in
 mundi uespere surrexit. De corpore Christi, id est, in
 corpore Christi, quem manna figurabat: de quo in psal-
 mo: Panem angelorum manducauit homo. His dapi-
 bus, id est, pane cælesti. Crapula turpis, ebrietas des-
 formis. Lupanar madidum, id est, quo se ebrii confes-
 runt. Quosque uiros ira fremens, id est, persecuto-
 res nominis Christiani. Idolaque, id est, deorum gen-
 tilium cultus. Cedre, id est, uinci. Saltatrix ebria, id
 est, luxuria. Memores uestri, id est, uirtutis pristinae. Ves-
 tra tribus, id est, ex quo genere estis orti. Quæ gloria,
 quia non oportet gloriari nisi in cruce domini nostri Ie-
 su Christi. Quis Deus & Rex. quia solus rex regum &
 dominus dominantium. Germen ludæ, ad illud refe-
 rendum est, quod dicit: Quæ sit uestra tribus, & est or-
 do, gloria David celeberrima excitet uos germen. Ad
 Dei genitricem, quia ab Abraham per Isaac, Iacob, Iu-
 dam & cæteros Patriarchas propagata est genealo-
 gia materna saluatoris. Longo sanguine, id est, stem-
 mate nobili, hoc est, adoptati estis in familiâ Christi per
 baptismum. Excitet exemplis.hortatur suos milites
 sobrietas ad pugnam capessendam contra luxuriam. &
 primo de David rege, qui bellis gerendis omne tempus
 contrivit. Samuel, hoc ex primo regum libro cap. xv.

AVRELII PRUDENTII

Sumptum est, ubi Saul iussu Samuelis profectus contra Amalechitas illos usque ad interencionem cecidit, nisi quod percepit illorum regi Agag, & partem praedae seruavit contra præceptum Dei. Regem uictum scilicet Agag. Hæc præda superstes, id est, aliquis qui ex ea pugna fuisset reliquus. Victorem placidum, id est, Saul. In prælia rediuiua, id est, quæ inde postea renascerentur. Iuuenal. Rediuiuuus pullulet arca numus, id est, renascens. Tyranno capto, quia nihilominus Samuel iussit illum occidi. Contrà, quam fecerunt David & Samuel. Per si qua, periurantis est. & est ordo, per reuerentiam summinimis, id est, Dei, si qua reuerentia Dei mouet nos. Sic Vergilius secundo Aeneid. Per si qua est quæ restat adhuc mortalibus usquam intemerata fides. Proditione, quia proditis Dcūm uestrum : sequentes dulce malum, id est, luxuriam. Pœnituit Ionathan, ex eodem primo Regum libro capit. xiij. Quomodo in pugna contra Philisteos Ionathan contra præceptum Saul patris quod non audierat, gustauit mellis fauum. Malegnato, quia contra patris adiurationem. Regni uoluptas, quia in eadem pugna agebatur de summa regni. Resoluit, id est, uiolauit. Vergil. iiiij. Aeneid. Quam te uollem aut tua iurare soluam. Patrias secures, quia Saul iubebat filium ex lege occidi. Conspirare, sub audi mecum. Malesuada, id est, quæ ad malum suadet. Vergilius in. vi. Aeneid. Malesuada fames. Feruentibus quadrigis, id est, equis ardore percitis in pugnam. Lignum uenerabile, id est, adorandum crucem. Feroce scilicet equi. Expansis cornibus, id est, brachijs. duo enim brachia crux habet extenta. Fusi, equi consternati perterrefactique obiectu crucis. Per prærupta, id est, loca aspera & in præcipitium posita. Auriga, quæ moderabatur currum luxuriae. Reductis loris, quia frustra retinebat contrahebatque lora. Domum excusam, scilicet ipsam luxuriam ex curru deiclam. Sufflamine lacero, id est, machina qua decurrentis rota ex nimio impetu retinetur. De parte rupis, id est, partem

rupis ad magnitudinem lapidis molaris. Vexillifer, id est
 sobrietati signum crucis pro uexillo ferenti. Hunc ictum,
 scilicet lapidis molaris. Belli insigne, id est, uexillum
 crucis. Casus fortuna, imo prouidentia quædam diuina.
 spiramen oris, id est, qua spiramus ore. Palato recavo,
 id est, ipsius oris cælo concauo. Dentibus resolutis, id est,
 dissipatis & confusis intra oris inanitatem. Gulam rese-
 ëtam, id est, ingluuiem qua eibos glutimus ictu lapidis
 pertusam. Cum frustis, superabundat præpositio cum.
 Crudescit, id est, ex cruditate redundant. Offa collique-
 facta, id est, fracta & comminuta. Offas, frusta sanguini-
 sis, ossium, & carnis. Virgo, sobrietas. Proprium, id est,
 tuum. Hæc fercula, sensus est, oportet eos, qui ætatem in
 delitijs consumpserunt, exitus uitæ tristis sequatur. Ae-
 ui præteriti sub luxibus, id est, transacti in uoluptatibus.
 Gustus amaræ mortis, & quod idem est sapor ultimus.
 Asperat haustu horrifico, id est, asperiores reddit &
 exacerbat. Illecebras, id est, blanditias. Cæde ducis, id
 est, morte luxuriæ. Acies nugatrix, id est, uana & ni-
 hil agens. locus, filius Veneris. Et petulantia, quæ in ipsa
 comitatu Veneris siue luxuriæ est. Cymbala, instrumenta
 libidinis excitativa. Vergil. Cymbala cum crotalis pruri-
 ginis arma. Talibus armis, scilicet cymbalis. Meditantes
 uulnera, id est, exercentes prælia. Iuuenal. statua medita-
 tur prælia lusca. Sistro, tuba proprie in sacris lisdis. Az-
 mor, & ipse Veneris filius in comitatu quoq; luxuriæ uer-
 satus. Tela lita ueneno, id est, sagittas. Arcum & phare-
 tram, quæ sunt illius insignia. Ostentatrix, id est, quæ non
 ad ueritatem sed ad ostentationem et ad id quod uidetur
 ad præsens uiuit. Exuitur peplo inani, id est, ueste qua
 prius uidebatur sibi pudenda tegere, quæ tamen in fine
 denudantur. Sccta uenustatis, id est, Veneris, sicut econtra
 rio Venus pro uenustate. Surum colli & uerticis, id est,
 monilia & discriminatory ex auro. Discordia, id est, tumul-
 tus & trepidatio in castris, quia nihil est tam dissonum
 q; sunt uitia inter se. Per fruteta, id est, per loca frutico-

AURELII PRUDENTII

sa & uepribus aspera. Pedibus attritis, cu antea non nisi
mollia calcarent. Tolerare fugam, id est, fugae labores
& difficultates. Perdurat, actiue, id est, duras & tolle-
rantes laboris reddit. Ad iter cruciabile, id est, crucians
actiue. Agmen fugax, id est, exercitus luxuriae fugiti-
uus. Damna iacent, id est, spolia sparguntur. Actus crimi-
lis, id est, qua crimes discriminantur. Flammeolum, uela-
men quod nouis nuptis ante faciem praeteditur. Strophiū
quod tum capitinis diadema significat. ut Vergil. Necdē ca-
put strophio. Tum fasciam pectoralem, ut Catullus, Non
tereti strophio lactentes uincta papillas. Exuuijs, spolijs
ex hostibus. Scandala, id est, offendicula, sic enim scanda-
lum Græce Latine interpretatur, sunt enim omnia huius-
modi ornamēta occasionses quādam ad uitia. Fronte con-
niuente, id est, saltē annuente.

AUARITIAE ET LARGITATIS

P V G N A.

Fertur Auaritia gremio præcincta capaci,
Quicquid edax luxus preciosum liquerat, vnta
Corripuisse manu, pulchra ad ludibria vasto
Ore inhians, auriq; legens fragmenta caduci
Inter arenarum cumulos, nec sufficit amplos
Impleuisse sinus, iuuat infarcire crumenis
Turpe lucru, & grauidos furtis distendere fiscos.
Quos leua celante tegit, laterisq; finistri
Velat oprimento: velox nam de xtra rapinas
Abradit, spoliisq; vngues exercet ahenos.
Cura, fames, merus, anxietas, periuria, pallor,
Corruptela, dolus, commenta, insomnia, sordes,

*variæ. Eumenides *furiæ, monstri comitatus aguntur.
Nec minus interea rabidorum more luporum
Crimina persulant toto grassantia campo,
Matris Auaritiae nigro de lacte creata.
Si fratriis galeam fuluis radiare ceraunis
Germanus vedit commilito, non timet ensem
Exerere, atq; caput socio mucrone ferire,

De

De consanguineo rapturus vertice gemmas.
 Filius extinctum belli sub sorte cadauer
 Aspexit si forte patris, fulgentia bullis
 Cingula, & exuuias gaudet rapuisse cruentas,
 Cognatam ciuilis agit discordia prædam,
 Nec parcit propriis amor insatiatus habendi
 Pignoribus, spoliatq; suos fames impia natos.

Talia per populos edebat funera victrix
 Orbis Auaritia, sternens centena virorum
 Millia vulneribus variis, hunc lumine adempto
 Effossisq; oculis velut in caligine noctis
 Cæcum errare sinit, perq; offensacula multa
 Ire, nec oppositum baculo tentare periculum.
 Porro alium capit intuitu, fallitq; videntem,
 Insigne ostentans aliquid: quod dum petit ille,
 Excipitur telo incautus, cordisq; sub ipso
 Sauciis occulto ferrum suspirat adactum.
 Multos præcipitans in aperta incendia cogit,
 Nec patitur vitare focos, quibus æstuat aurum:
 Quod petit arsurus pariter speculator avarus.
 Omne hominum rapit illa genus, mortalia cuncta
 Occupat interitu: neq; enim est violentius ullum
 Terrarum vitium, quod tantis cladibus æuum
 Mundani inuoluat populi, damnetq; gehennæ.
 Quin ipsos tentare manu (si credere dignum est)
 Ausa sacerdotes Domini, qui prælia fortè
 Ductores primā ante aciem pro laude gerebant
 Virtutum, magnoq; implebant classica flatu.
 Et fors innocuo tinxisset sanguine ferrum,
 Ni Ratio armipotens gentis Leuitidis vna
 Semper fida comes, clypeum obiectasset, & atræ
 Hostis ab incursu claros texisset alumnos.
 Stant tuti Rationis ope, stant turbine ab omni
 Immunes, fortesq; animi, vix in cute summa
 Perstringens paucos tenui de vulnere lædit
 Cuspis Auaritiae. Stupuit lues improba castis

AURELII PRUDENTII

Heroum iugulis longe sua tela repellit.

Ingemit, & dictis ardens furialibus inficit.

Vincimur heu segnes, nec nostra potentia perficit.

Vim solitam, languet violentia saeva nocendi.

Sueuerat inuictis quae viribus omnia ubique

Rumpere corda hominum, nec enim tam ferrea quenquam

Formauit natura virum, cuius rigor aera

Sperneret, aut nostro foret impenetrabilis auro.

Ingenium omne neci dedimus, tenera, aspera, dura,

Docta, indocta simul, bruta, & sapientia, nec non

Casta, incesta meae patuerunt pectora dextræ:

Sola igitur rapui quicquid Styx abdit auaritiae

Gurgitibus: nobis ditissima Tartara debent

Quos retinet populos, quod voluit secula, nostrum est:

Quod miscet mundus vesana negotia, nostrum est.

*Quid sit *Qui fit, præualidas quod pollens gloria vires
Deserit, & cassos ludit fortuna lacertos.

Sordet Christicolis rutilantis fulua monetæ

Effigies, sordent argenti emblemata, & omnis

Thesaurus nigrante oculis vilescit honore.

Quid sibi docta volunt fastidia: nonne triumphum

*summus Egimus è Scarioth? *magnus qui discipulorum
Et coniuua Dei, dum fallit foedere mensæ

Haud quaquam ignarus, dextramque paropside tingit,

Incidit in nostrum flammante cupidine telum,

Infamem mercatus agrum de sanguine amici

Numinis, obliso luiturus iugera collo.

Viderat & Hiericho propria inter funera, quantum

Posset nostra manus, cum victor concidit Achar,

Cædibus insignis, murali & strage superbus,

Succubuit capto victimis ex hostibus auro,

Dum vetitis insigne legens anathema fauillis,

Mœsta ruinarum spolia insatiabilis haurit.

Non illum generosa tribus, non plebis autem

Iuvit *Iuda parens, Christo quandoque propinquus

Nobilis, & tali felix Patriarcha nepote.

Quis

*Iura

Quis placet exēplū generis, placeat quoq; forma.
Exitii sit pœna eadem, quibus & genus vnum est.
Quid moror aut Iudæ populares, aut populares
Sacricolæ summi (Summus nam fertur Aaron)
Fallere fraude aliqua, Martis congressibus impar.
Nil refert, armis contingat palma dolisve.

Dixerat, & toruam faciem, furialiaq; arma
Exuit, inq; habitum sese transformat honestum.
Fit virtus specie, ylutiq; & veste seuera,

I O. S I C H. Fit) Hoc est quod Salustianus Cato con-
queritur, uera rerum uocabula interiisse, eo que ueniri, ut
uitia quædam magnificis quibusdam titulis uulgo se pro-
uirtutibus uenditent: ut sordidus qui sit, frugi dici uelit:
profusor uero liberalis: timidus, cautus: demum uix re-
peries scelus tam immane, quod non reperiatur, quo se ho-
nestam in speciem palliet, adeo ut non modo imperitis,
quibus non ita magno negotio imponitur, sed Ceruditis
oculos præstringat. Reète ergo Horatius.